
DECRETONº87 

o PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 
Adm. 2017 / 2020 
CN PJ: 00.237 .362/0001-09 

DE MÃOS DADAS COM O POVO 

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 . 

"Dispõe sobre a prorrogação das 
determinações do Decreto n º 72, 
de 08 de outubro de 2020 do 
municí pio de Ananás/TO." 

, 
MUNICIPAL DE ANANAS ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas atribu i ções legais 
i nsculp ida s n o s Arti gos 62 e 73 , i n c . I I e I V da Lei 
Orgânica de An a nás c/c a Lei Federal nº 1 3 . 97 9 , de 6 
de fevere i ro de. 2020 e Decreto nº 6 . 095 , de 15 de 
Ma i o de 2020 do Governo do Estado do Tocant in s . 

Considerando a dec l aração de 
Púb l ica , de I mportânc i a 
Organização Mundia l da Saúde 
2020 ; 

Emergênc i a em Saúde 
I nternacional pela 

em 30 de janeiro de 

Considerando a po r tar i a GM/MS n º 188/20202 , do 
Ministério da Saúde que Dec l ara "Emergência em Saúde 
Pública de i mportância nacional " , em razão da 
infecção humana pe l o coronavírus ; 

Con siderando que em 20 de março de 2020 , a Portaria 
n . 4543 , do Mi nistér i o da Saúde , dec l arou estado de 
transmissão comun i tária do coronavírus em todo o 
territór i o nac i ona l ; 

Considerando dados diár i os do Bo l etim Epidemiológ i co 
da Secre t ar i a Es t a du a l e Muni c i pa l de Saúde ; 

Con s i derando q u e o núme r o de casos de 
COVID- 19 no âmbito do mu n icípio de 
aumentado diari amente ; 

DECRETA: 

Avenida Duque de Ca xia s, 300, Centro, CEP : 77. 890-000, pmananas@gmail. com, Telefone (63 ) 3442- 232 
Ananás - Toca nti ns 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS 
Adm. 2017 / 2020 
CNPJ: 00 .237.362/0001 -09 

DE MÃOS DADAS COM O POVO 

Art. 1° - Ficam prorrogadas até 31 de dezembro de 
2020 as disposições e determinações do Decreto 
municipal nº 72 , de 08 de outubro de 2020 , publicado 
na Edição nº 051 de 08 de outubro de 2020 d o Diário 
Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Ananás/TO; 

Art. 2° - Este Decreto en vigor na data de sua 
publicação , produzindo e im 

GABINETE DO PREFEITO 
dia do mês de dezembr 

PREFEITO 

aos 01 

RVALHO 

Avenida Duque de Caxias, 300, Centro, CEP : 77.890-000, pmananas@gmail.com, Telefone (63) 3442-1232 
Ananás - Tocantins 


